
N. __86___ 
del Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
U.A. “Servizi Informatici” 

 
   
 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE   
 

 N°      1       in data  21/01 /2008     
 

      
 

OGGETTO: 

 
 

Approvazione preventivo di spesa per complessivi €. 700,00 oltre Iva per intervento tecnico 

specialistico necessario allo spostamento e riposizionamento della antenna e relativi apparati presenti sul 

terrazzo dell’edificio del Settore Fiscalità Locale necessari al collegamento con il Ced per l’utilizzo 

delle procedure di software applicativo e per la connessione ad internet. Affidamento alla ditta Telnet 

s.r.l. da Bari. 
 

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 
 
                                     
  



 

N. __86___ 
del Reg.Gen.   

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
U.A. “Servizi Informatici” 

 
   
 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

COPIA   
 

 N°       1      in data   21/01//2008     
      

 
OGGETTO: 

 
 

Approvazione preventivo di spesa per complessivi €. 700,00 oltre Iva per intervento tecnico 

specialistico necessario allo spostamento e riposizionamento della antenna e relativi apparati presenti sul 

terrazzo dell’edificio del Settore Fiscalità Locale necessari al collegamento con il Ced per l’utilizzo 

delle procedure di software applicativo e per la connessione ad internet. Affidamento alla ditta Telnet 

s.r.l. da Bari. 
 

 
 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 30  del 26/4/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2007; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. 118  del  28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 



Il Dirigente del Settore “Affari Generali” 
responsabile anche della U.A. “Servizi Informatici”; 

 
Premesso che: 

- con le determinazioni dirigenziali del settore Bilancio e Finanze n. 59 del 17/05/2005 e n. 71 del 

21/06/2005 e con determinazione dirigenziale n. 1 del 13/01/2005 della U.O. “GASeRT” è stato dato 

corso alla installazione di una rete wireless mediante ponte radio tra le principali sedi del comune di 

Molfetta, e cioè la sede in via Carnicella, la sede di piazza Municipio la sede (ex Poliambulatorio) del 

Settore Socialità e la sede di via Dante utilizzata dal Settore Tributi e la sede della Polizia Municipale; 

- la presenza di tale rete di collegamenti è assolutamente indispensabile per consentire l’espletamento 

delle attività istituzionali da parte degli uffici comunali delle sedi sopra riportate in quanto consente di 

collegarsi ai server centrali del Ced ed utilizzare i servizi resi possibili mediante l’uso delle procedure 

applicative oltre che connettersi alla rete Internet; 

- che al dott. Lopopolo, Dirigente del Settore Fiscalità Locale è stata rappresentata dal dott. Graziano 

Cafarella, proprietario dello stabile confinante la sede comunale di via Dante e del relativo lastrico 

solare), oltre che di alcuni locali in cui solo allocati alcuni uffici del settore Tributi, una richiesta di 

spostamento della antenna per il collegamento wireless; 

- il citato Dirigente, dott. Lopopolo, anche in considerazione dei rispettosi rapporti instaurati con il 

suddetto proprietario-confinante, ha chiesto, alla U.A. Servizi Informatici, di verificare la possibilità di 

far eseguire tale intervento di spostamento anche in virtù del fatto che la stessa antenna insiste (è 

fissata) in zona ascrivibile alla proprietà del dott. Cafarella, salvaguardando la funzionalità degli stessi 

apparati anzi ricercando un miglior posizionamento della stessa antenna che agevoli e migliori il 

collegamento con l’antenna posizionato sulla sede di Piazza Municipio; 

- è stata pertanto contattata la società Telnet Telecomunicazioni e Networking s.r.l. con sede a Bari, 

specializzata nel campo della realizzazione di reti Lan e dei cablaggi e nella installazione di ponti radio 

già realizzatrice presso il Comune di Molfetta del sistema di collegamenti della rete wireless ora 

esistente compreso quello ubicato sulla sede del Settore Tributi, a cui è affidata con determinazione 

dirigenziale della U.A. Servizi Informatici n. 6/2007 la manutenzione ordinaria delle antenne wireless e 

di altri apparati per la trasmissione dei dati per la durata di un anno;  

- a tale riguardo ed in considerazione di della volontà di spostare tale impianto è stata interpellata la 

citata società al fine di acquisire un ordine di spesa per la realizzazione dello spostamento dell’antenna 

garantendo come in precedenza agli uffici presenti nella sede di che trattasi l’utilizzo delle procedure 

applicative, il collegamento ad Internet e la posta elettronica inficiando per il minor tempo possibile le 

normali attività comunali; 

Tutto ciò premesso 



Evidenziato che da sopraluogo esperito dal geom. Diego Iessi, collaboratore del Settore LL.PP. è 

risultato che detta antenna di trasmissione dati è ancorata su proprietà non comunale; 

Dato atto che la società “Telnet s.r.l.”, ha effettuato un sopralluogo presso la sede comunale di 

Via Dante ed ha prodotto una offerta contenente la valutazione tecnica ed economica per lo 

spostamento e riposizionamento dell’antenna comprensiva degli apparati di collegamento protocollata 

al n. 65837 del 06/12/2007 nella quale si descrive la soluzione tecnica ed i lavori da effettuare per lo 

spostamento dell’antenna per un totale di €. 700,00 oltre Iva al 20% come per legge (in uno €. 840,00)  

 Visto il decreto L.vo 163/2006 all’art. 125 (comma 10 e 12) che normano la possibilità di affidare 

l’esecuzione dei lavori di completamento ad un particolare prestatore per motivi di natura tecnica in 

quanto la prestazione in oggetto richiede una specifica competenza tecnica oltrechè in armonia e 

coerenza con quanto già realizzato anche perché trattasi di attività tecnologiche altamente 

specialistiche; 

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte e per la modesta entità della spesa poter accogliere 

l’offerta della società Telnet s.r.l. che descrive la realizzazione dello spostamento dell’antenna e 

riposizionamento della stessa in modo da accogliere la richiesta del sopra riportato proprietario-

confinante consentendo, al contempo, il posizionamento della stessa antenna in posizione 

maggiormente favorevole ad agevolare il collegamento con l’altro apparato di ricetrasmissione 

posizionato sul palazzo Giovene per la realizzazione delle attività istituzionali degli uffici tributi e, per 

effetto, approvare la spesa complessiva di €. 840,00 iva compresa per la fornitura dei materiali e 

completa installazione degli stessi, confrontabile con i prezzi per analoghi materiali ed attività presenti 

sul mercato; 

 Vista l’urgenza dell’intervento per rispondere alla richiesta del proprietario confinante e 

consentire agli uffici sopra indicati di continuare utilizzare le procedure applicative ed il collegamento 

ad Internet; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura dell’intervento di che trattasi; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il codice dei contratti pubblici approvato con d. lgs. N. 163/2006 e ss. mm. ii.; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 

 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. Accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società Telnet s.r.l. protocollata al n. 

65837 del 06/12/2007, che descrive il materiale e le attività da espletare per realizzare lo 

spostamento ed il successivo riposizionamento dell’antenna per il che consente il collegamento 

wireless mediante apparecchiature GPS, con gli apparati presenti in Piazza Municipio ove è 

ubicato il Ced per l’utilizzo delle procedure applicative che permettono lo svolgimento dei 

compiti istituzionali del settore Tributi; 

3. Di approvare la spesa complessiva di € 840,00 IVA compresa, al Cap. 11710 del bilancio 2007; 

4. Dare atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del T.U.EE.LL. trattasi di spesa non frazionabile 

in dodicesimi; 

5. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante liquidazione tecnica contabile a 

fronte di regolare fattura vistata per regolarità della fornitura, dopo un periodo di prova non 

inferiore a giorni 15 di funzionamento senza interruzioni, dal dott. Vincenzo Patimo, Funzionario 

Responsabile della U.A. Servizi Informatici nominato responsabile del  presente procedimento, 

purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

6. Inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale al Dirigente del Settore Fiscalità 

Locale ed al Direttore di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile 

del procedimento per quanto di competenza; 

7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta 

attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 

del T.U. n° 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Il Dirigente del Settore AA.GG  



ORIGINALE 
 
IL DIRIGENTE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 
 
 
  

 
  
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG. 15 CONSECUTIVI 
 
DAL  __________ AL __________ 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
COPIA 
 

f.to 
IL DIRIGENTE 
SETTORE AFFARI GENERALI 
f.to Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
 
 

  
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI  

 

DAL  __________ AL __________ 

 

f.to IL SEGRETARIO GENERALE 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Sig.Sindaco 

Al Sig.Segretario Generale 

Al___________________ 

Al __________________ 

 


